c) 8 · 106 + 0 · 105 + 0 · 104 + 1 · 103 + 0 · 102 + 1 · 101 + 5 · 100

d) 1 · 106 + 2 · 105 + 3 · 104 + 4 · 103 + 5 · 102 + 6 · 101 + 7 · 100

Solución:

a) 9 · 106 + 7 · 105 + 0 · 104 + 4 · 103 + 4? · 102 + 2 · 101 + 1 · 100 equivale a:

9 000 000 + 700 000 + 0 + 4 000 + 400 + 20 + 1 = 9 704 421

Y se lee nueve millones setecientos cuatro mil cuatrocientos veintiuno.

b) 4 · 105 + 1 · 104 + 1 · 103 + 3 · 102 + 9 · 101 + 2 · 100 equivale a:

400 000 + 10 000 + 1 000 + 300 + 90 + 2 = 411 392

Y se lee cuatrocientos once mil trescientos noventa y dos.

c) 8 · 106 + 0 · 105 + 0 · 104 + 1 · 103 + 0 · 102 + 1 · 101 + 5 · 100 equivale a:

8 000 000 + 1 000 + 10 + 5 = 8 001 015

Y se lee ocho millones un mil quince.

d) 1 · 106 + 2 · 105 + 3 · 104 + 4 · 103 + 5 · 102 + 6 · 101 + 7 · 100 equivale a:

1 000 000 + 200 000 + 30 000 + 4 000 + 500 + 60 + 7 = 1 234 567

Y se lee un millón doscientos treinta y cuatro mil quinientos sesenta y siete.

2.5 Práctica: potencias

R 2.5.1 Complete los espacios vacíos con los números que permitan completar la
notación desarrollada:

a) · 106 + · 105 + · 104 + · 103 + · 102 + · 101 + · 100 = 3 582 852

b) · 105 + · 104 + · 103 + · 102 + · 101 + · 100 = 129 743